CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº                   /2024

Ementa: Requer informações sobre execução ou não da Indicação nº 2372/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando a Indicação nº 2372/2023 solicitando “notificação do proprietário
de fazenda que limita na Estrada Municipal Antônio Fidelis de Souza para que coloque cerca em
sua propriedade. Tal ação se faz necessária pois no local não cercado, pessoas despejam lixo de
forma  irregular.  Além  disso,  crianças  e  adolescentes  acessam  área  da  propriedade  para
consumo de drogas, colocando em perigo moradores que ali transitam a pé. Também há um
lago dentro da propriedade em que uma adolescente teria se afogado, necessitando reduzir a
possibilidade de acesso nesse local”, é que:

O Vereador  que a este  subscreve,  em conformidade com o texto regimental

desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves
Lacerda, solicitando-lhe que informe esse vereador:

1) A prefeitura de Caçapava fez alguma notificação? Solicito cópia da mesma.

2) Caso negativo, o que a impede de fazer?

3) Caso não seja a solução de escolha, diante dos fatos relatados, qual ação a

prefeitura irá realizar para impedir que pessoas despejem lixo no local, bem como o acesso a
esse  local  seja  ponto de uso de entorpecentes,  além do relato de afogamento por acesso
indevido à propriedade?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

4) A quem os moradores locais devem recorrer para que seus problemas sejam
solucionados?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
Vereador – MDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024
	Considerando a Indicação nº 2372/2023 solicitando “notificação do proprietário de fazenda que limita na Estrada Municipal Antônio Fidelis de Souza para que coloque cerca em sua propriedade. Tal ação se faz necessária pois no local não cercado, pessoas despejam lixo de forma irregular. Além disso, crianças e adolescentes acessam área da propriedade para consumo de drogas, colocando em perigo moradores que ali transitam a pé. Também há um lago dentro da propriedade em que uma adolescente teria se afogado, necessitando reduzir a possibilidade de acesso nesse local”, é que:

	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-lhe que informe esse vereador:

	1) A prefeitura de Caçapava fez alguma notificação? Solicito cópia da mesma.
	2) Caso negativo, o que a impede de fazer?

	3) Caso não seja a solução de escolha, diante dos fatos relatados, qual ação a prefeitura irá realizar para impedir que pessoas despejem lixo no local, bem como o acesso a esse local seja ponto de uso de entorpecentes, além do relato de afogamento por acesso indevido à propriedade?
	4) A quem os moradores locais devem recorrer para que seus problemas sejam solucionados?

	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024

	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador – MDB

		2024-04-23T08:35:16-0300